-

# Prefeitura Municipal de Pojuca

( ®

Prefeitura - Protocolo g L Q
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 h '7 p
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br l" < O F ado
- ]
" R
T
Termo de Abertura de Processo
Processo N° 007452/24 Data de Abertura: 10/09/2024
) Reqéerente
114.534.215-80 | Leila Daiane Rosario de Santana Oliveira
Endereco
Centro, Centro - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000
Cont;to E-mail
Atendente 12 Previsdo
CEAAP - RAIMUNDO FRANGCA DE SOUZA
Assunto
SOMUNICAGAO INTERNA - SEFAZ
Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite

SEPREZARIA DA FAZENDA

. Pr@ Administrativo

¥

10/09/2024 08:39:21

; Describﬁo Detalhada do Assunto e Relagao de Documentos Anexos

i enhor Prefeito,
; lome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite

2quer:iDe V. Exa. que digne autorizar reparti¢io competente a:

__>municacdo Interna n2223/2024

ryested termos, pede deferimento.

#ojuca, 10 de setembro de 2024

Requerente

Leila Daiane Rosario de Santana Oliveira
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Assunto

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

F
|
| omunicagio Interna n2223/2024
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Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 014.534.215-80 Data Protocolo: 10/09/2024
Destino: SECRETARIA DA FAZENDA

Atendente: CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA Previséo:

Valor:




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Comunicagéao Interna n® 223/2024 — SEGAD

Pojuca, 28 de Agosto de 2024.
Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal
Assunto: ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 094-2022

Venho através deste, solicitar autorizagdo para Celebragcdo de Aditivo de
25% do Valor atualizado do Contrato N° 094-2022 , representando o montante
de R$ 130.346,07 (cento e trinta mil trezentos e quarenta e seis reais e sete
centavos), com a Empresa ARQTEC COMERCIO E SERVIGCOS LTDA EPP cujo
objeto & a Contratacdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos
continuos de manutengao corretiva em aparelho de refrigeragdo, ar condicionado,
geladeira, freezer, frigobar bebedouro e camara frigorifica, com fornecimento e
substituicdo e reposicdo de pecas para atender todas as necessidadgs \Has

diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca. 0
AUTOR

s Leite
ios Eduardo Bastos
CPE:erefeito Municipal de pojuca-Ra

Atenciosamente,

e

R

bougus Derorad Lesouy wm@“%ﬁﬁbﬁw
Soout e Y 2
Leila Daiane Rosario de Santana Oliveiras® N\\\\\“\%\‘%\N

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Fomes 7
POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n® 099-2024 — SEGAD
Pojuca, 28 de Agosto de 2024

~

A
ARQTEC COMERCIO E SERVIGCOS LTDA EPP

Assunto: ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 094-2022

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condigéo de contratada, que
se manifeste quanto ao interesse na Celebracdo de Aditivo de 25% do Valor
atualizado do Contrato N° 094-2022 , representando o montante de R$
130.346,07 (cento e trinta mil trezentos e quarenta e seis reais e sete
centavos), com a Empresa ARQTEC COMERCIO E SERVIGOS LTDA EPP cujo
objeto &€ a Contratagdo de empresa especializada para Prestacdo de Servigos
continuos de manutengéo corretiva em aparelho de refrigeragdo, ar condicionado,
geladeira, freezer, frigobar bebedouro e camara frigorifica, com fornecimento e
substituicdo e reposicdo de pecas para atender todas as necessidades das
diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Atenciosamente,

U Saaloun Ou\:\o

JSocutol, dou o encud
 Leila Daiane Roséario de Santana Oliveira

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Rua Cidade Salvador, n°2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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B COM. & SERVICOS LTDA.

SALVADOR/BA, 03 DE SETEMBRO DE 2024.

N

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAQ ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N2 094/2022

Em resposta ao oficio citado, comunicamos que concordamos com o aditivo de 25% (vinte e cinco
porcento) ao contrato n2 094/2022 que representa o motante de R$ 130.346,07 (Cento e Trinta
Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais e Sete Centavos), cujo o objeto é a contratagio de empresa
especializada para prestagio de servicos continuos de manutengio preventiva e corretiva em
aparelhos de refrigeragdo, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar, bebedouro e cimara
frigorifica, com fornecimento e substitui¢io e reposicio de pegas para atender todas as

necessidades das diversas Secvretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Mais uma vez, agradecemos a confian¢a depositada em nossos servicos e colocando-nos a

disposigdo.

Atenciosamente,

JOSE BEN ED'TO i Assinado de forma digital por

JOSE BENEDITO

ASSUNCAO:241 O‘\%SUNCAO 24109703549

Dédos; 2024.09.03 15:41:14

9703549 ., 0300

JOSE BENEDITO ASSUNCAO
CPF n2: 241.097.035-49

o e e

Me!riz Rua Leuro Muller, 115 - Edf. Cidade Baixa, S/602 - Gomércio - CEP: 40015-030 - Salvador/BA - CNPJ: 12.018. 845/0001-93
Filial; Rua Santa Maria Goretti, n®211, Vila Laura - CEP: 40270-210 - Salvador/BA - CNPJ: 12.018. 845/0003-55
Tel.: (71) 3312-6424/5544 (71) 99974-0033 E-mail: argtec10@gmail.com
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Almirants Vasconcelos, en®, Centro, Pojuch, nedtt ato
reprosentado pér S&u Prefelto, 8r. CARLES EDUARBO
BASTOS LEITE, brdsiletro, casado, sesidehts e domicillads na
Rua JJ Sedbra, n® 111, Centro, no Municiplo de Pojuca/BA,
poftifior di RG n® 2487695 SSP/BA e CPF n® 214.204.055+40,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outrd Tado, -
ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP, peitds
juridica _de direito privado, is@fta no CNPJIMF 30b o n®
12.018.845/0001-93 estﬁ&é}ecida ha Rua Lauro Muflér, 115,
sala 602, Comérclo, Salvador-Be, através de seu sécio
Adntinlstrddor, o 8r. José, Betiédito Assuncgéio, portadof de
cédula e Identidéile n® 0126313709 SSP/Ba e CPF n®
241.097.035-49, denonihaldose a partir Ub agora,
simplesmente, CONTRATADA, fimam o presente Confratb de
fornecimento, decorrente da hotaplogagSio da fcitacSo’ na 3
midalidade ¥ Pregio Elétibnico n.® 015/2022, pela Prefeltura
Municipal de Pdluca em 10/08/2022, sujeitando-se os
contrdfantes & Lol Federal n° 8.66603 (com suas
modificagtes), 8 3s seguintes clusulas contratuals abaixd
desvritas:

——— i st
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O preserite contrato tem como fundamentd legél o processe de licitdedo, modaliddde “Pregso

- Eletrdnico, tombado na Prefeltura Municipal de Pdjuta $ob o n® 015/2022, orjiuhdo Ho Processp
Administraivo n® 052/2022, pelo qual foi escihida a proposta apresentads pela
CONTRATADA, tendo skio dbservadas as disposicbes dontidas nas Leis n° 10.520/02 e n°
8.666/83 e suas alteragles posteriores.

Paragrafo (nico: O processo licitatérid, nommas, instrugbes, Edital, seus dntuss, dssim
tamb¥m a propoSla da CONTRATADA constante’ na Ritagio modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 015/2022, passam a fazer paste infegrante deste Instrutmento contratiial
Independente de transciigies. s .

-~
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2.0 - Constitui o objeto do presente contrato a présfa¢iio de services continuos de manuténd@b

&th aparelho de refrigeragio, ar condicionatio, geladeifa, freezet, frigobar bebedbure e
tamara ffigerifica, com fomecimento e substifuigio & réposicio dé petas para atentler todas a3 !
necessidades das diversas Secretarias da Prefeltura Muhicipal de Pojuca, confofriie
espetificacbos, quantitativos e condigles georais estabelecidas no Termo de Referéncla do

Anexo |, cuja desérigéio detathada bent comd as obrigagBes assumidas pela mesma, constai
do processo licitatéric na modalidade Prego n.° 015/2022.

ELAUSUTASEGONDA - B0 D)
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3.0 - S&d condiches de execugdo do prasente cohtrébo:

- CONFERE COM ORIGA

1 - Ds senvigos detorrentes do presete Incluem:

, JOSE BENEDIT(] Atthadodetonta it
-Manutengio Corretiva; 00703580,/ hesreonts

: os  Praca Alhlrants Vasooncelos, &/0°, Céntrs, Pojuca/Bahia & CER: 48.120-000
ira °5£:& Tol: (0XX71) 3845-1447 - CNPYMF: 13.808.287/0001-08
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E ESTADO DA BAHIA
PO} PREFEITURA MUNICIPAL DE FOJUCA
sseretiens it CONTRATO N° 004/2022 -
O MORICIPIO DE POJUCH, pessoa Juridica de direifo publiso
Intdtmo, Inséeita ho 13‘.30%237}0001]-06. “db'h sede Ap‘g‘&% 1
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| 4.0-= S8e obrigat¢Ses decorrentes do presente Contrato:

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 084/2022

} It -~ Substitisi¢so de pagas, componefites e acessérios. As pagas, componentes e acessérios;
] quando necdssario, serdo substituidas sempre por outras egas, componentes e acesadrios

noves e orgihals, GUarido cs equipamentus naw estlverem na garantia do fabricante.

Il « Os" serdigos de manhutensfio preventiva e corretiva objetiva o funcionamento pleho dos
aparethos deiscrltos no Anexd | deste $6fmo de referéritis;

V'~ Os servigos. serfio executatios, conforme cronograma de visitas preventivas e corretivas,.
que devera ser aprésentado & Administragiio do Campus pela empresa contratada.

V-0Os sew[ggs de manutengio cartativa incluem a reposiclo de todas as pegas necessélias
ao pleno funtionaménto dos apdrelhos descritos,

Vi-Os servlgos de manutengio preventiva e corretiva incluem a realizegéo de todos os testes
elétricos e mecanicos, reviséio, calibragem ¢ impeza nos oquipamentos refrigerados, bem
como orientagBes para utilfzagio normal e adequada dos mesifios.

Vil - Ds servigos de manuteng@io conetiva dar-se-8o por sdiiciideéio do fiscal do tontrato,

@ visahdo & efiminagfio de defeftos ocasionals dos aparethos descritos o anexo | deste teifho e

réferéncia, devendo tal correcfo ser efetudtia mediaite soflcitagBo felia através de telefone du

e-mall para ¢hamada e ertiergénicla, disponiblilzado pela empresa-tontratada. J

Vill - A8 Visjtas de manutenglio preventivé & dolretiva deverio ber efefuadss em dias itels,
dentro do'h de expedienta-da Unidade, ou seja, de 2* a 6® falrir das 8:00 #s'12:00 e das
13:00 s 17100, no prézd méximo de 6 (Seis) horls, contados a parfir o momento em que for

realizada a ¢hamada, salvo & pacullaridade de alguris equipamentos que deverfio receber .

manuténgXd em hotétios fora do expedients, conforme solicitagiio da Administra¢fv.

IX - O contratado deverd providenciar, no prazo de 24 horas, em dias Utels, a eliminagsio do '

tefeito, ou-comuniear & 4rea competents 0s motivos de ordem téenica que impossibilitam o
cumprimento do referido prazo;

X « Os materials, equipamentos, recursos humanos e demais Insuimes necessérlos & plema
execucdo dos servigos correrdio por conta do contratado.

XI - A ptimeira manttongSo preventiva de fotios bs dpardifios devard iniclar em até 10 dias da
publica¢fio do contrato asbirtade. .

"
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1-da CONTRATADA: | . (ONFERE (OMORIGINAL g

<

Cabars & licitante véncedora o cumprimento das obrigagbés descritas neste f&rmo de
referéricla, e ainda:

a) Executdr os servigos conforma especificagbes deste Termo de Referéncla o do dua

proposta, com a alocagio dos empregados neceSsérios ao perfelto cumprimanto das cléugdules

contratuais, além de .fornecer os materidis o equipamentos, ferramentas e utensfifos

;oec:sstaar'tos. na qualifdde e quantidade especificiadas nosts Termo de Referéncla @ em sua
osta; .

b) Repardr, comigir, removér ou substituir, 88 sulB expeénsas, no total ou em parte, ro.prexo
fixade pelo-fistal do contrato, os seivigos efetuados em que se Verificarem violos, defetfos ou
Incorre¢Ges resulfantes da execugsio ou dos malerials empregados;

3 f o) Responsabllizar-se pelos viclos @ danos decorrentes da execugiioldo objéto, de acotdb com b .
) o8 artigos 14 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (L° B.078, de 1980}, fieahtio o ro®
¥ i
5 2
Alm! \Y/ . P - CER BB - B
CONGERE COMORGAL P s, i oo ookl s oo ez o
M . os Santos . Assunigo-.z sty
yentg 48 EPntratos Confere com s 0N f e e
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. ESTADO DA BAHIA Cy
] PREFEITURA-MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 094/2022

Contratanté autorizada a descontar da gatantla, caso exigide no edital, ou dos pagamehtés
davidos & Contratatia, o valor cortespondente aoa danoé sofridos:

d) Utilizar empregéados habilitados e com conhecimentos bésicos dos servigos a sefem .
exscutados, gm confonmnidade com as normas e Jetermina¢Ses em vigor;

e) Relatar & Contratants toda e qualquer iregularidade verificatia no decorrer da prestagéiodos
servigos; ’

f) Mantet durante toda a vigdficla do contraté, em compatibiidade com as obrigagtes '
assumidas, tbdas as condicBes de habilitagdo e qualificacio exigldas na licitag&o;

@) Arcar com o dnus decorrente de eventual equivoco no dimenslonarmento dos quantitifivos
de sua proposta, deveritio complementé-los, caso o previdto Inicialmente em sua proposta nfio

seja satisfatdrio para o atendimento ao objetc da licitagéo, exceto gGando ocorrer algum dos
eventos nos incisos do § 1° do art. 57 da Lei n° 8,666, d& 1993,

i I h) Efetuar a ‘entrega do servi¢o, conforme a proposta apresentada, as especificagbes exigidas

- om on

e dentro do horério e da forma especificadds no presenté Termo de Referéncia e no confrato &
ser firmacio; |

1) Assumir a résponsabilidade pelos éncargos fiscals e cofnafcidis resulfantes da adjudicactd
dasté Pregho.

: J) A Inadimpifncia da licitante, com riferéhtia 2os encirgos estabelecidos na condigiio afitéridr,
ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento & Administrag&o do Municiplo de Pojuca,
nem poderé onerar o objeto deste Pregéo, razfio pela qual a ficitentd vencedora renuntla

g.jspmsameme a qualquer vinculo de solideriedade, ativa ou passiva, com o Municiplo de
Uuca. i

1) Manter, em compatibliidade com as obrigagBes assumidas,todas as ¢ondi¢Ges de habilitacio t
e qualificagsio exigidas na licitagio, durante toda a vigéncia contratual. -

1-da CONTRATANTE: _ ]

Exigir o cumprimento de todas as obrigeicSes assumidas pela Cofitratada, ‘de acoftds com &5
clausulas tontratuals e os termos de sua proposta;

a) Exercer o -acompanhamento e a fiscalizagio dos servigds, por setvidor éspbeiaimente
p designada, anotando em registro préprio as falhas datectadas, lhdicando di, més @ ario, ben  \Xs

como o nome dos empregexes eventuaimente envolvidos, e encaminhando os spontamentos & _Aa

autoridade gompetente para as providénéias cablvsis; ~

b) Notificaria Contratada por esctilo da ocorréneia de eventuals impetfeigBes no turso da
execucio dos servigos, fixando prazo pare a sua corregso; ‘
¢) No pemitir que os empregados da Contratada realizetn hofas dxiras, excelo eht'caso de

comprovada necessidade de servigo, formalmente Justificada pela-autoridade do érgdo para o
. qual o trabajho seja prestadd & desde que observado o limite da leglslagio trabalhista;

d) Pagar &’ Contratada o valor resultante da prettagSo do 8¥vico, no prazo e cotdi
estabelacidas no Edital o seus anexos; @ P Roce

o) Efetuat as retengbes fributérias devidas sobre o valor da fatura de servigos da contratada.
) Nao praticar atos de ingeréncia na administragio da Contratads, tals chmo:

" g} Exercer o poder de mando sobrs os emprégados da ateda, dévendo reportar-se
sothentd aos prepostos ou responsévels por ela indicados, quando o objeto da
confrataglo previr o atendimento direto, tals como nos & do recepchio e apoio &o

2

(ONFER COM ORIGINAL

> CONFERECOM R\@\l‘il\\. Prage Alnifanté Vesconoeiot, s, Cento, FucaBatia . CENA 120000 . I

aldos SAMMOS ek (XX71) 3645-1147 - CNPIMF: 13.808.287/000 1088 BENEDIT ...““"m“""‘?;’
contratos ‘. ASSUNCA
Confere com ;.. Sopwy, T3S/
ssOr it | .
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ESTADO DA BAHIA
| PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 00412022

h) Direclondr & contratagio de pessoas para trabathar nas enipresas Contratadas;
1) Promovell' ou acoltar o desvio de fungSes dos trabalhadores da Contratada, mediante a s

utilizAghio destes em atividades distintas daquelas previstas no objeto da contratagio e em

relagid & fupgsio edpeciiica para a qual o trabaftiador fol contratado; e

J) considers ot trabalhatiores da Contratada corfio colalioradores eventuals do proprid drggo ,
ouenfidadei respontsavel pela contratacht, espedialmente para’efeito de concessio dé didrias &
passagbns.' . .
I) Prestat aos funclonérios da contratada tidas as informagbes e éscldrécimentos que vénham

a ser solicitados sobre servigos a serem executados, a fim de proporclonar-lhes as facllidades
necessérias ao desempenho dos servigos contratados.

m) Informa & Contralada nufn prazo mininto de 24 hofas, 08 servigos & serem prestatios. ,

n) Efetuar o8 pagamentos relativos gos servigos prastados nos praZos o condigbes previstos
no contrato. '

o) Aplicar a sanctes administrativas, quando se fizer necessério.

CEAUSTUTA QUINTA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMEN{(
8.1 — O valpr global estimado do presente contrato fol apurado isvarido-se em consideracsd o
prego dos servigos R$ 440.842,40 (qudtrocentos e guarerita mil oitocentos e duarenta e
dois reals e quarenta contavos) e ¢ valor fixo previsto para gs-pesasimaterials RS 60.000,00
(sessenta mil reals), dando-se ao presents confratd glo!
{quinhentos mil oitocentos e quarenta e dols reals ¢ qlarbitta contavos),

na conta cotrente do Banco Bradesco, Agéncia n° 3557, Conta Correfite n° 888384,

8.2 ~ Pelos servicos_objeto deste contrato 0 CONTRATANTE pagard a CONTRATADA a
importandia de R$ 418.382,60 (quatrocentos e dezolfo mii trezéntos e sessenta & dois réals e
sessenta:centavos) a ser pago em parcelas mensais e fixas hb valor de R$ 34.863,65 (trinita
quetro il oltotentos e sessenta e trds reals e cinquenta e cinto centavos).

5.3 ~ O valor fixo previsto para o fomecimento de pegasimalteriais § de R$ 60.000,00 (seb¥enta
mil reais), pages medisnte aprésentagio Ye nota fiscalfatura devidamente atestada pefo setor
compétente, mehsalrhente, de acordo ¢om o éfetivo recebimentd dos pecas/materiais.

54 - NS casos em que holver fomedimento de material pela CONTRATADA, egte serd
cobrado séparddamente da m&o-de-obra.

Paragrafo tinlco — Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valdres nio ultrapasseth o
limite de que trata o inciso 11 do art, 24 da Lej 8.666, de 1683, deverio ser efetuados no ptazo
de até 6 (cinco) dids ttels, contados da ddta da apresentac&o da Nota Fiscal/fFatura, nos
tarmos do art. 5°, § 8°, da Lel n° 8.8686, de 1993,

1 - Nos pregos ofertados na proposta da Contratada [& adffio Inclusds tudos os cuslos' s )
despesds decomentes de tranaportes, sejuros, khpostos, taxds de qualquer natureza a outros :
yualsquer que, direte ou Inditetamente, iipliquem 6u vanham a Implicar no flsl cumprirtiehts
das cldusulas deste Instrumento.

=
=
=3
. =
Il - O pagamento seré éfetuado mensalmierite, até 20 (vinte) dias apds a apresbntagio daNote —
Fiscal/Fatura e devidamente atestado o recebimento do protiuto pélo setdr competents do
=
=
S

Contratante.

1l - Quando houver erro de qualquer natureza na emisséio da Nota Fatura, o docutherito
sbré lmedlt\amente devolvido para substitulgiio efou emissiiofle WWota de Corregfo, ficando
. 4

Almirante Vasconcelos, e/n®, Centro, Pojuca/Bahia
Tek (0XX71) 3845147 - CNPYMF: 13.606
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ESTADO BABAHIA -
PREFEITURA MUNIEIPAL DE POJUCA
CONYRATO N° 09472022

esﬁabelec:do que esss Intervalo de femipo n&c sera conéiderado para efelto de qualduer
reaquhe oll} atuallza&o do resbe&vo valor.

? 6.4 - As despesas decorrentes deste indtrumento de Conttato torrersiv por conta da Lel
Oriamentaria do Municigio de Pojucd, & éonfa da seguinte prégrarfiagéo:

[ ]
%‘ OrggofUnidade ~ 03.02.02; 03.03.03; 03.04.04; 03.05.05; 03.06.08; 03.07.07; 03.08:08;
S 030909'031010.0311 .11: 03,12.12; 03.13.13; 03.14:14
vldi%%4 gggg: 2008; 2004; 2010; 2016; 2018¢ 2020; 2038; 4022; 2043; 4018; 2081; 2077
]

Elemento de Daspesa: 33.90.30.00 / 33.80.30.00

Fonte de Recursos: 0100 / 8202/ 7201 / 0242

Paréigrafo (inlcd - A dotagio ocorreré no exercicld de 2022 e cdmrespondente nos exerciclos
subsiéqaentes.

e PPt P

CEAUBTTASETIMA * DAS SANCOES ADHIN JJ RIIVASUT. » - RIS |
7.1 - Pela Inexecugsio total ou parcial do confrato-a Administragio podara, garahtida a prévia g
defesa, aplicar a0 contratado as seguintes sangBes:

I - adverténcla;

It = multa;

Iif - suspenséio tempordria de patticipagiio em licltagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo, por prazo néo superiot a 2 {dois) anos;

IV - declaragio de Inidoneidade pard licitar ou contratar com a Administragdo Plblica enquanto
perdurarem os mwofivos determinantes da punigio ou até que sefa promovida a reabfiitagho i
perante a prépria autoridade que splicou & penealidade, que seré ‘concedida sempre due o
contratado ressartir a Administragfio pelos prejulzos résultdrites e ap6s decorfido o prazo da

sangéo aplicada com base ho indso anterior.

%

-~ .

1 7.2 - Flcaré impedido de licitar e contra&r cem a AdministragZio, pelo prazo de até 5 {cinco)
. anos, enquanto perdurarem os mofivos determinantes da puni¢go ou até que seja promov‘ida a
i reabllitago perante a préprig autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

{ - ensejar o fetardamento da execucéio do certame,

r Il - n&o Mantiver a proposte, falharoufraudarnaexewvaodownm
Il - comportar-se de modo inlddneo, o\

IV -fizer declaragBo false; ou . P e

V - cortietet fratde fiscal.

7.8. Sem prejuizo des sengBes previstas no art 87 da Ls} Federal n° 8:886/93, o liciante
adjudicatério ficard sujeito 4s seguintes penelidades:

CONFERE COM ORIGINAL

7.3.4. no caso do recusa Injustificada do edjudicatério em entragar os materials, dentro do
prazo estiptjlado, caracterizara Inexecugo totel do vbjeto, stjeitande aoc pagamento de multa
oompensatéda. limitada a 25% (vinte e cincd pbr cenfto) do valer total do pedido;

7.2.2. multa de mora de 0.05% (cifict centésinios pér cento) a& dia‘de
Fiaza fixada para entrega dos Materials e 0,07% (sefe ceftss
atraso a partlr do 6° (sexto) da, calculada sobre o valor totsl do pedip

atraso até 6 5° (quinfo)

JOSE BENEDITO | Mendt st tiper
ASSUNCAO:241 ornas’
9703549  /° 2020818123804
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7.3. N&o sefd aplicada multa se, comprovadaments, o atraso na entrega do fornecimento
advler de caso forttitto ou motivo de forga malor.

7.4. Pera fins de aplicagéio das SangBes previstas neste capftulo; seré garantido ao licitanfs
direits &o ¢ohtraditorio e & ampla defesa.

7.5. As pen ' ldades aplicadas serdd obrigatotiamente registradas no tadastro da Prefeitura, e
no ¢aso de suspensad de ficitar, o leitante devera ser descredenclads por igual perfodo; sem
prejufzo dasimultas previstas neste edital e no contrato e das demals oomipacbes legais.

CLAUSU; V;O] A A A RESCIS AU E DA AT ERACAD

8.0 - Reconhecldos os direitos da Administrag8o, previstos nos afts. 77 a 80 da Lel Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - & Inadimpléhcla de uma das, partes ao pactuado neste tentio, de tai forma que ndo suhsista
condigbes para a continuidade do mesrho;

1 - a superveniéncia de eventos que impégaht ou torfem inconvinlente o prosseguinento de
sua execucdo. ]

Pardigrafo Ghico. As partes podefSio, também, alterar esseinstrufnento de Contrato, através:
de Termd Aditivo a ele, onde se observem ds regras prévistas na legislagio corttratual
especifica sobre o assunto, assim tomd prorrogé-lo quando do seu vencimanto,

CLAUSU] WA NONA <DAFISCALICACAD ..

No curso dgf execugsio do fomecimento, cabers ao CONTRATANTE, o direito de fiscallzar  fiel
observéncia das disposicSes contratuais, promovendo a afericio qualitativa dos produtos
entregues, sem prejulzo da fiscalizagdo exercida pela CONTRAYADA.

§1° A c30 do contrato oriundo do presente Preg&o sera acompanhada e flscalizada pela

Servidora|Sr®. GLICIA MARIA SANTOS DE CARVALHO desibifiada é devidamente autorizada

?eela mtaﬁgzgunicipal de Gestiio Administrativa através da Devreto n° 051/2022 de 03 de
Ve g2 )

§ 2°. A fiscglizagio exercida pelo CONTRATANTE nso implica em comesponsabliidads sua ou
do responsdvel pelo acompanhamenio do contrato, nio excliindo nem reduzindo a
responsabliidade da CONTRATADA, Inclusive por danos que possam ser causados ad
CONTRATANTE ou a fercelros, por qualquer iegularidade decorrents de culpa ou dolo da:
CONTRATADA na execug3o do contrato,

§ 3° O servidor referido anofers, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a

execuggo do contrato, determinando o que for necessério a regularizag8o das faltas ou defeitos
observados.

CLAUSULADBECIMAT DO REAIISTAMENTD o oo oo safae - ey

A concessgo de regjustamento fica condicionada ao transéurso do ptazo de-12 meses da data
de apresenfacdo da proposta, mediante a aplicagzo [hdice Nacional de Pregbs ao Consumidor
Amplo (IPCA)do Instituto Braslielro de Geogtafia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Naclonal dg Pregos ao Consumidor do Instituto Braslfelro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou
Indice Gerdl de Pregos - IGPM da Fundagio Getiilio Vargas, o que for menor & época, ou, ha
falta de guplquer deles; de acordo com o Indice que leg nte vier a lhe substitulr, e sera
: ﬂ%&ﬁ pendentemente da solicitagdo do Interéssad

3
. - ) 6
P Praga Almlrante Vesconteles, a/n®, Contro, Pojuca/Bahl » 48,120-000
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§ 1°. A reviséo de pregos deperidera de requerimento do interessatio quando visar recompor b
prego que s¢ tomou Insuficiente, INstruldo com & documentagao que comprove o desequiliuiie

econdmito-financelro do contrato, davendo ser instaurada peld prépriz edministragio quando °

colimar recompor o preco que se tbmou excessivo.

Tl zwidilsg

et
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11.1 - A recomposicao dos pre¢és dos itens ohjeto do contréte regér-ss-8o de forma a mantet o
equiifbrio econbmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo perteritusl
entrd o prego dos Ifens adquirido por ela nb distribuidor e 0 ofertado ao CONTRATANTE &m
sua proposta na época da licitagfo.

§ 1°. O restabelecimefito do equildric econdmico-fihanceiro sera sdlicitado expressarhente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisigho

dos produtos junta ao fometedor, que serd andlisado pelo Sétor Finghcelfo do
CONTRATANTE.

§ 2°. N&o serfo considerados pedidos dé reequillBrio de pretos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas aintla néo tenham sldo quitddas.

§ 3° O preco cobrado néo. poderd, em hipStese algumd, ser superior ao praticado péla
CONTRATADA ao poblico em geral, devendo ser repa$sados ao CONTRATANTE os
descontos promocionals praticados pela CONTRATADA.

AU SULA RO A SEGUN DA D A e N A e e R N s e oy ]

12.1 - O contréto decorrents da presents licitacgo a ser assinado com o licitante vencedor tera
0 seu prazo de vigéneia contado da data da assinatura do instrumento contratual seré de 12
doze) meses, ou ao término do fomecimento totél dos itehs cotados, pravalecendo o que

0cO , podendo, ainda, ser prorrogado ol aditivado, nos terthos da Lel n° 8.666/93,
por interesse piblico, ou até condusso de novo précedimento lietatério.

CLAUSUERDECIMATERCEIRA - DA T DRGAMAIGH

b
¥
b &

13.1 - Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forga malor, fique temporariamente impedido de

curtiprir, tofal ou parcialmentd, as suas obrigages, deverd comunicar o fato Imediatamente 2
fiscalizticlo, alnda qus verbalménte, ratificando por escrito,

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga malor, o contrato seré suspenso enquanto perdurarbtti
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor © destrato, ficando 0 CONTRATANTE

?brlga%o ao pagamento da importncia correspondente ao valér dos materldls/produtos ja
omecidos.

§2°0 ClONTRATANTE e 0 CONTRATADO néo responderfio entre sf por-atraso decotrents de
fOl'% malor,

Ak PSS S0 .

2 . by p. o) .‘~j

ar no presente Contratd em

4\

conformidage com & Legislaglo vigente sobré Protegaio Dados Pessoais e a5
Co ‘ .

" 7
Praga Almirante Vasconcelos, 8/n°, Centro, Pojuca/Bahia ~ CH ;M :
Tek (071} 8545-1147 - CNPJIMF: 13.80¢ D

A CONTRATADA, por sl e por seus colaboradores, obriga-se a gft
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determinagBes de 6érgfos reguladoresffiscalizadores sobré a matéria, em especial a Let

13.700/2018, além des demels normas e politicas de pfotecéio de dados de cada pals onde
houver qualquer tipo de fratamento dos dados dos clisntes, o que Inclul os dados dod clisrites

desta. No manuselo dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1% Tratar os dados pesdoals a que tiver atedso apense de atordo com as instruges '
da ,CON'I’RATANTE e em conformidade ¢om estas cldustilas, b que, na eventualidade, de nés .
mals poder cumprir -estas obrigagbes, por qualquer razfo, coficorda em Informar de moto

formal este fato Imediatamante 8 CONTRATANTE, que teté o direlto de rescifdir o’ contrifts

sem quaiquer énus, Hiulta ou &ncargo.

§ 2°, Manter ¢ utilizar medidds de sefjuranga administrativas, técnicas @ fisicas apropriatias
suficientes para protegér a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoals
mintidos ou consultadosftransimitidos eletrofiicamente, para garantir a protegdo desses dados

. o:;uetra acesso ndo autorizado, destruicdo, uso, modificacdo, divulgatdo oa perda acidental olr
indevida.

@% § 3°. Acessgr os dados dentro de seu escopo e na medida a;bl'angida por sua permissio de.
acesso (autorizacfio) e que os dados pessoals n&o podém sér lidos, coplados, modificaios 'ou
removidos sem autorizaglo expressa e por escrito da CONTRATANTE,

§ 4°. Garantir, por sl prépria ou qualsquier de ssus empredatios, prepostys, séoios, diretofes,
representantes ou terceiros contratados, a confidenclalidade dos dados proteSsados,
asSegurando que todos os seus colaboradores prepostos, s6cios, diretores, representantes ou
terceiros contrateskios que lUdam com es dados pessoais sob rfesponsabllidade

) da CONTRATANTE assinaram Acotdo de Canfidencislidade com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoals estritamente confidenclais e de n&o os utilizar para
outros fins, com excepfio da prestachio de servicos A CONTRATANTE. Ainda, treidara e t
orlentar4 a sua equipe sobre as disposigSes legals aplicivels em relagfio a proteg8o de dados. f

§ 5°. Os dados pessoais ndo poderfio ser revélados a terceiros, com excéghio da prévia .
autoriza¢ao por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediants a '
distribuicdio de cépias, fesutnbs, compilagbes, extratos, andlisés, eshidos ou oulras Melds que
contenham ou de outra forma reflitam referidas [riformiagdes. -

: | - Caso a CONTRATADA sejs obrigada por defetminagio tegfal 4 Yornever dados pessbals & £
Q uma altoridade pibdlica, devers Informdr prévialments a CONTRATANTE para que esta toite &
as medidas que julgartablvels. S

I -Aé:odeATmA devers nofificar a GONTRATANTE ém até 24 (vinte e quatro) horas a -5 &)
respeito de:

a) Qua[qupr néo cumprimento {ainda fue suspelto) das dlsposigﬁes legals relativas & prote&é
de Dados Pesgsoals pela CONTRATADA, ssus funciondrios, ou teréelros autorizados; !

b) Qualquer outra violagio de seguranga no &mbito das afividades e responsabiliiatios
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA serd Integraltnent® respdniséavel pelo pagahento de pertiss & dancs-de
drdem nioral & material, bem como pelo ressarcimento 4o pagamento de qualquer multy ou

| penalidade imposta & CONTRATANTEelow' a lercelts diretamente resultantés do
deséumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clfusulss previstas heste capitulo
quanto a protegéic e uso dos dados pessoals.

- W = =

CONFRE COM ORIV
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141 = Fica ¢ielto o 1010 do Municipio do Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mals
privilegiado que seja, para dirimir qualsquer ddvidas refativas ao presente Contrato.

14.2 - Assin, por estarem justas e ecertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
guontmto.ema(u‘és)vhsdafgualtedrefdma.dando-ommo Bom e valioso, na preseng de
as testemunhas.

JOSE BENEDITO Astrado de forme dighal poe

e\ ‘\ ; ASSUNCAO2410970354 R Dll0. o

s ; \ 9 20220516 1757780300

ARLOS EBUARDD BAST (S José Benedito Assungio
P/ MUNICIPIO DE POJUCA. P/ ARQTEC COMERCIO € SERVICOS LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA .
Testenunha 1: T, Testemunha 2:
____M___ @/

RE:AIA523908 RE: PuIPRFPI(T -

Piaga Almtrants Vasconcelos, ain®, Contro, PojucarBahla ~ CEP: 48.120-000
& sSa!\W% - Tol: {30C71) 3645-1147 - CNPJAF: 13.806.237
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PREFEITURA MNumLElrAaL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

¢

MEMORIA DE CALCULO

PROCESSO ADM. N2 2204/2024

EMPRESA: ARQUITEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPF  CNPJ: 12.018.835/0001.-93

OBJETO_: SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBSTITUICAO DE PECAS EM APARELHOS DE REFRIGERAGAO.

PREGAO ELETRONICO N¢ 015/2022

CONTRATO N9 094/2022

ltem Especificaglio UND | QUANT | VLR UNIT |||VALORTOTAL T(';‘gé%f ACR DT || VALOR TOTAL
MANUTENCAO PREVENTIVA .
1 |Menutenciio Preventlva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 9.000 8TU's w T s T assuafffl” saief]  somex || wS sssn” 3.556,5
2__|Manutencio Prevesftiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 12.000 BTU's UN_ 1™ 20 RS 60,2011 13.582,60, [ 39256% R$ 62,46 14.115,96
3| Manutencio Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT de 18.000 BTU's UN_ T a7 e RS 61,1, Led9,97|, 3.9256% R$ 63,501 174,77
4_|Manutencio Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 24.000 BTU's un_ T g e R$ e4, 781" 1.166,04/'] , 39256% RS 57,321‘/ 1.211,76
5 |Manutenclo Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 30.000 BTU's * - UN R RS 54,731""“ 906,92/'] 3,9256% R$ 67,32‘" 942,48
§__|Manutenso Prevantiva em Ar condiclonado tipo PISO € TETO de 36.000 BTU's w T 2 1T el wsyl” ssmex || w8 7148 500.22
7 _{Manutenglo Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT de 48.000 BTU's UN A 1 -+ RS 748 74,84°)  3,9256% RS 77,74 77,74
Manutenclio Preveritiva m Ar condiclonado tipo SPLIT da 60.000 BTU's 1 g s T o a_m,saf”" 157,36// 3,9256% R$ 81,76 163,52
8 | Manutenglio Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT_DUTO BUILT-IN de 60.000 BTU's w T T el worsyf]  sensen RS 103,06 1/ 309,18
10 _|Manutengso Preventive em Ar condicignada tiso SPLIT de 80.000 BTU's N AT 2 RS d2,7¢fH" 165,52} 306 R$ 85,00 172,00
| 11| Manutencio Prevantiva em Ar condicionado tipo JANELA de 12,000 BTU's uve *T o 4 RS soaofl" 5.70950¢]  3256% RS a2 §:833,70
12 _IManutencso Preventiva em Centrals de Ar de 60.000 BTU's UN 4~ 7 RS 78,6311 550,764"| , 3,9256% RS 8.7l 572,39
|13 |Maputenclo Preventiva de Cortina de Ar 30¢cm UN s el RS 21,96/11™ 109,801 3,9256% RS 22,8;4/ 114,10
14 _|{Manutencso Preventiva em Bebedouros uv_ T 54 e Rsz¢8fil’ 13408¢],  8.9256% RS 204" 1.393,20
15 _|ManutencSo Preventiva em camaras frias uvn__ P g e RS 104 14{117" 1.164,844 3,9256% RS 01,76} 3.210,56
16 |Manutenglio Preventiva em freezer UN - 60 wp R$ 19 set?™ 117060471, 3,9256% R$ 20,28, - 1.216,80
17 _|Manutengdo Preventiva em reflrgeradores @ Frigobar o T us RS 18,0311 212754] 3 256% RS 18,74 2.211,52
| 18 |Purificador de dgua UN__ oT* 3 e RS 24,830 844,22/  3,9256% RS 530" 871,20
' VALOR MENSAL uab2sgrl VALOR MENSAL $6.293,274

VALOR TOTAL 419,068,521 VALOR TOTAL 435.515,24
VIR.REAJUSTE 16.450,92

Ot
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i ' INDICE (IGP]| VLR UNIT - i
Item Espacificagfio UND QUANT | VLR UNIT {J[VALOR TOTAL M ATUALIZADO VALOR TOTAL )
INSTALAGAO
-
La 144 » p
1 _|Ar condiclonado tipo SPLIT de 7.000 a 8.000 BTU'S Un_’ J? 15 :;_ Ré 2473511 2207,25p"  3,9256% RS 152,59 2.293,80
2__|Ar condicionado tipe SPLIT de 12,000 & 18.000 BTU'S UN 30 R$ 176,60/ 5,208,009 _ 3,9256% RS 183.5&~; 5.505,90
3 _|Ar condicionado tipo SPLIT de 22.000  30.000 BTU'S uN_ o™ 30 T R$ 205,041 6,181,204 3,9256% RS 214,131 423,90
4__|Ar condiclonado tipo SPLIT de 36.000 8 48.000 BTU'S UN ¢ 20 e  pooccostpm . Alosgut  3dasen RS 24381 s2860f
§__1Ar condiclonado tipo SPUT de 60,000 a 80,000 BTU'S w7 0 7] R¢ 23555111 4711004  3,9256% RS o 4.896,00
VALOR TOTAL 22.518,25 4" VALOR TOTAL 23.402,20
VIRREAJUSTE 883,95 "
ftom| Especificagiio UND | QUANT | VLR UNIT |||VALOR TOTAL m”"ﬁ (GP1T R UNIT |l vaLor ToraL
FORNECIMENTO DE PEGAS
- Lo
1 |Fornecimento de pecas durante a prestaco dos servicos. UN “ 1 ’ RS 60, 103.ﬂ 60.103,44 8,5256% RS 62.462,86 62'452'86“/
60.103,44 VALOR DO REAJUSTE 2353420
VALOR TOTAL GERAL 501.690,01 VALOR TOTAL GERAL 521.384,30 o™ -
VLR.REAJUSTE GERAL 19.694,29 '

Tendo identificado que o IPCA fol de 3.9
abtendo um reajuste no valor de R

Pojuca, 23 de ahrll de 2024
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256% (conforme doc. Em anexo) do perfodo de 29/04/2023 a 29/04/2024(conforme consta na clausuls décima do contrato),
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PROCESSO ADM. N® 2937/2023 -

[ENENEP VP -

R

EMPRESA: ARQUITEC COMERCIO E SERVICOS LTDAEPP  CNPRJ: 12.018,845/0001-93

OBJETQ : SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBSTITUICAO DE PECAS EM APARELHOS DE REFRIGERACAO.

SONTRATO N2 094/2022

PREGAO ELETRONICO N2 01572022

lr'r
Aol e
;
m?}:fdi.:m‘m,wi 15

61,111

1_|Manutencio Preventiva em Ar condiclonado po SPLIT de 8.000 BTU's w A" s A7 61,0d]] 341601 RS d 342,161
2__|Manutencdo Preventiva em Ar condidonado tipo SPLIT de 32.000 BTU'S 1+ UN A 226 R$GQ,W* 13.550,004”' 0,1724% RS 60,10«/ 13.582,60 L
| 3__|Manutencio Preventiva em Ar condidonado tipo SPLIT de 18.000 BTU's 1w £ w L el 167,000 027208 RS LA 1649,97~
| 4__ | Manutencio Preventiva em Ar condidonado tipo SPLIT de 24.000 BTU's Pl e i W aseasrlll 136006 L4~ o,1724% RS 64,78 |1~ 1.165,04}—
5 __|{Manutencao Preventiva em As condiclonado tipo SPLIT de 30.000 BTU's e 7 B WY N il RS 64,6711 9053841 0,1724% RS 64,78 )L~ 906,92}~
6 _|Manutencio Preventiva em Ar condidionado tipo PISO E TETO de 36.000 BTU's T w +~ 7 T neassil 4805547 0.a724% RS 587" 481,39 L~
7 _|ManutencSo Preventiva em Ar condicionado po SPUT de 48.000 BTU's 4~ e ] R$ 74,68 1 746841°  0,1724% R$ 7481 74,81'/
8 _|Manutenclio Preventiva em Ar condlcionado tipo SPLIT de 60.000 BTU's w1 2 2 wnuli 157,084 0a724% RS 7868 4” 157,36 L~
5 | anutensso preventn em as conticonado tpospuT sumo sumds canoanss T o T~ 3 <1 Rg g Sl e o M g ad il o T
10 _|Manutencso Preventiva em Ar condiconado tipo SPUT de 80.000 BTU's T w2 A r$ 8262711 165201~ 0.4724% RS 8,76y 165,524
11 [Manutenciio Preventiva em Ar condiclonado tipo JANELA de 12.000 BTU's 17 R N @,_od? T 5700001  0,1724% RS 60,10 / 5,709,504
12_{Manutencio Preventiva em Centrals de Ar de 60.000 BTU's 2 W T 72 X rs 7s4]]| 54997814  0.1724% RS \ 7sesllr 550,760
Man Preventiva de Cortine de Ar 90 cm s w T 5 1T RS 21,9941 109,60+ 01724% RS \ 219641~ 109,50
Manutencsio Preventiva efm Bebedouros N T s RS 24,79 13386641° 0.1724% R$ sl 1340824
35 Manutenc3o Preventiva em camaras frias -’ UN — & -1 R$ 193 8311 11628641  0,1724% RS 10434 )L~ 13 "
16 |Manutencio Praventiva em freezer TR el B R$194sit® . 1146880L1- 0,1724% R$ 195144 1.170,60L~
17 _{Manutenclio Preventiva em refirgeradores e Frigabar 1w A us T RS 18,00} 21240047 0,1728% RS 1803 {L~ 2127,504"
18 |Purificador de dgua [~ UN_ " 34 o R$ 24,79 eaasst]  0i72a% R$ usill” 848,224~
) VALOR MENSAL 34,863,558 11~ VALOR MENSAL 34.922,36)~
VALOR TOTAL 418.262,60 L+~ VALOR TOTAL 419.068,32 L~
A o~ poplls VIR REAJUSTE 205724
N Poreipf 3% Santos el Mun .
CONFERE COM ORIGINAL oS sEFL oo A bt Q
et Sﬁ‘MquwwA C. de Jesus g /
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1 _|Ar condidonado tipo SPUIT de 7.000 3 9.000 8TU'S -+ un 13 7 R 146,90 2.203,504 0:1724% , 2.207,28
At condidonado tipo SPUIT de 12,000 a 18.000 BTU'S 77 U 17 20 - 176301 5289,007T" 0,1724% RS 276,60 5,298,005
Ar condidanada tpo SPLIT de 22.000 8 30,000 STU'S 7w T R$ 205, 444° 61707047  0,1724% RS 206,04 6,381,200
& —|Ar contidenado tpo SPEITHa 36,000 ¥ AZDOVETES F w1 » asoseolfl __ 4amolt oiman. N TV | Ny vy
5 [Ar condicionado tino SPLIT de 60,000 8 80.000 BTU'S AT W A7 w77 sl 702801 0,1724% RS 285511 471,00~
: VALOR TOTAL nasull VALORTOTAL, 22518,254
VLR.REAJUSTE sg.45L~

1__ ifornecimento de pecas d;Jram @ prestacdo dos servigos, UN 1 RS 60.000,(0] 60.000,00 0,1724% RS 6203,44 60,102, 44-
£0.000,00 VALOR DO REAIUSTE 103,44 Lo
VALOR TOTAL GERAL 500.842,40 VALOR TOTAL GERAL 501,690,031
VIR.REAJUSTE GERAL 847,644 fana”

Tendo ldentificado que 0 menor indice fof 0 IGP-M de 0,1724% (oonforme doc. £m anexo) do periodo de 29/0412092 a 29/04/2023(mnfom consta na dausula décima do contrato),
obtendo um resfuste no valor de RS 847,51 (oltoce ’ 0

Pojuca, 09 de maio de 2023 - ' \
. %’ uch ‘
y25i ﬁu Mun.m N g ?&\(\a(\\w .
Sanra Berbarg de A. C. w8 Jesus ?‘G&e\\“ me <)
Assesser Il ed Y m\gsﬁ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA I
PROCESSO ADM TIVO N2 052/2022

PREGAO ELETRONICO No 01572022

DATA: 26/04/2022

HORARIO: 10h, ; '
OBJETO: SERVIQOS DE MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO, INSTALAGAC

BE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO, SUBSTITUIGAC E REPOSIGAO DE PECAS PARA ATENDER  *
TODAS AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MORICIPAL DE POJUCA.

APRESENTACAO DE PROPOSTA COMERCIAL

Prezados Senhores,:

Atendendo & convotaglio feita peio Edital de PregSo Eletrbnico n.® 015/2022, estamos apresentando proposta para contratagSo de empresas
para presteg3o de servipos de manutenglio preventiva e corretiva em apsirelho de refrigeragdo, instataglo de aparethos da sr condiclonado, s
fornecimento, substhulglio e reposiBo de petas para atender todas as nacessidades das dVersas Secretarfas da Prefeltura Munlcipal ds Pojucs,
objeto da licitagSo ein referénela, ‘declarando expressamente, que: }

- recebemos tados as Informagdes e docuinentos necessrios & elaboracio da proposts;

-acompanha esta Proposta a Planftha de Pregos contendo a descrigSo, quantidade, valor unitario e global dofs) Item{ns), bem como total geral
por extenso, assim a IndlcagSo das marcas dos produtos, conforme o ¢aso;

- contordamos, sam qualquer restric3o, com as condigbes de exscucfio Indicadas no Edital e seus Anexos, comprometendo-nos a proceder a
venda dos bens-ohléto desta licitsgio;

- Informamos gue os produtos cotados atendem todas as exigénclas do Edital relativas a especificacSo a caracterfsticas, Inciusive técnicas;

= garentimos @ substituic3o dos materlall, sam dnus para 8 AdministragBo Munleipal, durante o praZo de valldade dos mesmos, caso ventiam
8 apresentar viclos e/bu defeltos;

* 1105 pregos propotios estio Inclusas todas as parcelas relativas aos custog de formecimeanto dos produtos, frate, seguro, embalagem, taas,

Impostos e demals encargos Incidentes, constituindo-se, portanto, na dnlca remunaracfoydevida felo contratante para execticio completa do
contrato;

- portador desta carta Sr. JOSE BENEDITO ASSUNGAO, R.G. 01263137-09 SSP/BA, esté devidamenté habilitado a prestar todas as InfofmarBes

e esclarecimehtos r.equeﬂdos sobré nossa proposta e slrtortzado a adsumir, em néme desta empresa, os compromissos ¢ obrigagBes
refacionados com esta [icitagSo;

- d

*a proposta terd prado de valldada da 60 (sessenta) dlas corridos, a contar da data da sua entrega;

; obsesvaremos o hrazo de fornecimento/servigo de no méximo 24 {vinta e quatro} horas, a contar da data da recebimento da autorizaglio de
orhecimento.

Salvador/BA, 26 de Abefl da 2022,

38t % :
LT A R RN s

JOSE BENEDITO ASSUNGAD

CPF ni: 241.097.035-49

contratos

_ Original
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; PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PROCESSO ADMINISYRATIVO N© 052/2022

*  ‘PREGKO ELETRONICO N9 015/2022
vm-zs/wzmg
“HORARIO: 10h !

ORIETO: smvxcos DE MANUTENCAC PREVENTIVA € CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO, msr’mcho DE
APARELHOS DE AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO, SUBSTITUICAO E REPOSIGRO DE PECAS PARA ATENDER TODAS AS
KECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS BA PREFEITURA MUNICIPAL DE POIUCA.

£d
PROPOSTA DE PRECOS
- o : "V(UNITARIO or :
IVEM BESCRICAS UNID. | qmp. | MaARCA RS V. TOTACRS
N mz;;ﬁ\nm am Ar condiconadn upo uN 55 ARCTEC RS 61,00 n!?s.’u‘m
B m&m em Ar condklonado m UN n ARQYTEC Rssl‘w ‘Rsm‘m
f utencjo Preventlva em Ar condiclonado tipo ARQEC N 905,22 '
5 30,000 BTU"S N 1" RS 64,62 Lns ax
J . o [Manutertio "‘:‘:u";’”"""”“"""’““"°*"’°"‘° UN 7 amarc | RS68,E5 RS 45053
R 7 [amtes B‘;uz“‘“""’ em Ar condiclonado tipo uN 1 amaree | R$ 724,68 RSTASS
g md:u:m“ T A condiianda 60 uN 2 | anaec | RS7B54 RS 257,08
4 amitencio Preventva em A7 condiconada tpo SP ‘
_ 9 UTO BUKTN de BTU'S un L ARQYEC R$ 99,00 R$2%700
¥ Manutengdo Preventiva et Ar condidonada po
ia 20.000 BTUS Un ] ARQTEC RS 82.?2 . {\3 mm‘
Manutsnco Preventlva em Ar condldtmdo lpo JRNELA
\ 1 kg 12.000 BTU'S UN 85 ARQTEC R$ 60,00 A §.an
1 :uw Praventha em camnls dn Ar de 60.000 R 7 ARQTEC RS 78,54 RSS40,78 .
13 assten¢do Preventive d- Cortinade Ar50 em UN [] ARQTEC 21 !¢ 100,60
14 Pravemtiva am Bebedouros UN S4 ARUYEC 2479 RS 133866 !
15 [Manutenglo Praventiva ¢ cimaras frias UN ) ARQTEC RS 193 RS 1.162,86
18 Mgnitencip Preventiva em freszer UN | 60 ARQTEC R$1948 | mSLisae0
st 1 Manutenclo Preventiva sm  refrigeradores eFmobar UN 1a ARQYEC RS 18,00 Rsmoo
o i _"'""F;mwd.m UN M ARQIEG 24 79
noaio . . VALOR TOTAL M MMIB S? i
paians | INTA BEQUATROMIL, OITOCENYOS E SESSENTA am REAJS E chUEN'rA ECIN |
B, & ~ ' - TOTAL ANUAL: .1
| =y . {{QUATROCENTOS E nozon'o ML, TREZENYOS E SESSENTA E DOIS REAS € SESS m:amm ]
-y “k\‘ K i
: [ R 1 AL RO '

Original

Matriz: RuaLauwMuller. 135 - Edf. Cldade Balxe, S/ 602 - Comérolo - CEP: 40.015-030 - Salvagor/BA » CNPJ: st¥018.845!0001-'93 r
Fillak Av. Jequhala, 120 Galp@o V - Agua de Meninos - CEP; 40.460-120 - Salvador/BA - GNPJ: 12.0 8.84500 ’

Toh 71 3812-6424/65844 - 74 MQTMOQ%BWWM




Arq'tec :

ONL. & SERVICOS LTDA.

] ] —‘ ; INSTALAGDES ,
T | oo | | an | e [ v |
. 1 coniclonado tpo SPLIT de 7,000 3 000 BTUS uN 35 ARQEEC RS 14530 R$ 2.203.50
2 {Ar condiconado tipo SPUT de 12000 a 18,000 BTU'S L T B RS 176,30 ns;fa;,m :
’ 3 | condicjonado tipo SPIY da 22.000 3 30000 BTU'S uN 20 ARQYEC RS 20569 R$6.170,70 i
4 Ar eondicjonado tipo SPUT de 36.000 a 43.000 BTU'S UN 20 ARQTEC f$ 205,69 R$4.113,80 {
5 condiclonedo to SPUIT de 60.000 # 8.000 BTU'S un 20 ARQTEC RS 235,04 RS 4.702,50
@-* e T VAIDRTOTALGLORAL] 1°
- RN , WVINVE F OIS ML, QUATROCENTOS ESETENTA & NOVE REAIS EG ¥ 5h

o . PEGAS __APRES. -QUANTID., a'%%““ :
00 |,
Formedmento de pe¢as durente a presta¢io dos UN 1 {SESSENTA MIL
servicos. REAIS} VALOR FIXO
PABAPECAS |
CONDIOES DE PAGAMEATON CONFORME EDITAL DADOS BANCARIOS '
VALIDADE DA PROPOSTAS €0 {SESSENTA) DIAS . IBANCO; BRADESCO
PRAZO D FORMECIMENTO; CONFORME EDITAL R * SNCIA 3567 |
GARANTIA: CONFORME EDITAL ¥ CONTA CORRENTE: 838384
|
@ Salvador, 29 de Abril de 2022.
JOSE BENEDITO ‘Actinado e forra Bghat o JOSE.
ASSUNCAO:2410970354 Sesumcaosstomases
9 Dydos: 20220502 102RI8-0IVT
ARQUTEC COMERCID € SERVICTS LTDA
: CNPJ N 12,018,845/0001-53
' JOSE BENEDITO ASSUNCAO

m\\&&\\m\m&\\\k\

Arl o Santos | ' | . ccnfer? com
| e de'contfatos oﬁgmal

yrou h3 'y ap 3

; Matriz: mtameuer. 115 - Edf. Cldade Baba, S/ 602 - Coniérelo - CEP: 40.015-030 - Salvador/BA ~ CNPJ: 12,018.845/0001-83 f
Filial: Awv, Jequ(m a, 120 Galpéo V - Agua de Meninos - CEP: 40.460-120 - Salvador/BA - CNPJ: 12018.845/0002-74 ' '

Bl 71 3312-6424 15644 - 71 99874-0033 - E-mall: arqtec10@gmail.com
i Lra
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12 - ADITIVO DE PRAZO E REAJUSYTE DE PRECOS (PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUOS DE
\ MANUTENCAO CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERACKO, AR CONDICIONADO, GELADEIRA,

FREEZER, FRIGOBAR, BEBEDOURO E CAMARA FRIGORIFICA, COM FORNECIMENTO, SUBSTITUICAC E
REPOSIGAO DE'PEGAS) - CONTRATO n® 094/2022 - PREGAO ELETRONICO n2 015/2022 - Empresa
ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito ptiblico
Interno, inscrito no CNP} n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
C . BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE ¢, de outro lado, ARQTEC COMERCIO E SERVICOS
' LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ ne
12.018.845/0001-93, situado a Rua Lauro Muller, 115, sala 602,
Cidade Baixa, Comérclo, Salvador-Bahia, neste ato representado pelo
senhor José Benedito Assuncdo, braslleiro, portador .do RG ne
126313709 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n® 241.097.035-49,
. doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de

Servicos, mediante as clausulas e condigBes que seguem.

Q. CLAUSULA PRIMEIRA- Do Obieto
. Constitui objeto do presente aditivo a prestagdo de servigos continuos de manutengio

corretiva em aparelho de refrigeracio, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar,
bebedouro e cdmara frigorifica, com fornecimento, substituicdo e reposicdo de pecas para
atender todas as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca, cuja
descrigdo detalhada, bem como as obrigagbes assumidas pela mesma, constam no processo
licitat6rio, na modalidade Pregdo Eletr8nico n® 015/2022, aqui integrando este aditivo

independente de transcrigo.

LASU UNDA - itiva de Prazo - Art. 57, I, da Lei 8.666/93 @
Fica prorrogado o presente contrato, de n® 094/2022, por mais 12 {doze) meses, a viger cfe%
1
10/05/2023 a 10/05/2024.
f ;
l o& Santes

. g L
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CLASULA TERCEIRA - Do Aditivo de Reajuste de Precos - art. 65, § 82, da Lei 8.666/93
Para efeito de reequilibrio econdmico financeiro do contrato, incidird o percentual do IGP-M

de 0,1724%, referente ao perfodo acumulado de 29/04/2022 a 29/04/2023, totalizando o valor
do reajuste em R$ 847,61 (oitocentos e quarenta e sete reals e sessenta e um centavos),
ficando o valor total em R$ 501.690,01.

CLAUSULA QUARTA — Dos Recursos Orcamentdrias

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dota¢Bes

orcamentdrias de nimeros:

Orgio/Unidade: 03.02.02, 03.03.03, 03.04.04, 03.05.05, 03.06.06, 03.07.07, 03.08.08,
03.09.09, 03.10.10, 03.11.11, 03.12.12, 03.13.13

Atividade: 2020, 2077, 2043, 4013, 2008, 2003, 2010, 2016, 2018, 4022, 2061, 2038, 4024,
2004

Natureza da Despesa: 33.90.30, 33.90.39

Fontes de Recursos: 15001001, 15000000, 15001002

CLAUSUA QUINTA -- Da Fundamentag8o )

O presente aditivo de prazo e reajuste esta amparado no art. 65, § 82 ¢/c art. 57, ll, da Lei
8.666/93.

CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidés os demais termos e condigSes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e
reajuste do contrato em 03 {tr8s) vias de igual teor e forma, na presen¢a de 02 {duas)

testemunhas abaixo assinadas.

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

AR E SERVi

CONTRATADA - REP. Sr. JOSE BENEDITO ASSUNCAOC.

o TR CMORGHA.

eidg-Contratos
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MEMORIA DE CALCULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PROCESSO ADM. N? 2204/2024
EMPRESA: ARQUITEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPF_ CAPJ: 12.018.845/0001-93
OBJETO : SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBSTITUICAO DE PECAS EM APARELHOS DE REFRIGERACAO.,
PREGAO ELETRONICO N¢ 015/2022 CONTRATO N2 094/2022
Item Especificagio UND | QUANT | VLR UNIT ||VALOR TOTAL ?&f\f Aol zatio || VALOR TOTAL
MANUTENCAO PREVENTIVA
1| Menutenclio Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 9,000 8TU's UN T % T gs sy Il sa2161|  39256% RS 4 3.556,5¢
2__|Manutencdo Preverttiva em Ar condiclanado tipo SPLIT de 12.000 BYW's UN_ ™ 226 e RS 60,1011 13.582,6047],  3,9256% RS d 14.115,96
3 _|Manutenclio Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 18.000 BYU's UN__“ 27 RS 61,18 1.649,97, 3,9256% R$ d 1.714,77
4__|Manutengiio Preventiva em Ar condiclonado tipo SPUIT de 24.000 8TU's uw_ T g -t RS 64,781 1166040 ,  3.9256% RS 4 1.211,76
5__|MsnutencSo Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 30.000 BTU's UN_ = 1q R$ 64,78 sos.92/|  3dasex R$ i 942,48
§__|Manutencio Prevantiva em Ar condicionado tipo PISO £ TETO de 36.000 BTU's w T s 1T ss e 77N Lagy]  demex || R 500,22
7__{Manutencho Preventiva em Ar condlclonado tipo SPUT de 48.000 BTU's UN =" o S - RS 74,834 74,814 3,9256% RS 77,74
Manutenclo Preventiva em Ar condiclonado tips SPLIT de 60.000 BTU's un_ “] 2 4" R§_7_8,581'" 1573641 3.9256% R$ 168,52
9 |Manutenglio Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT DUTO BUILF-IN de 60.000 BTU's w T s T ressafll[ wrsyf], sewsek || RS 309,18
10 _|ManutencSo Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT de 80.000 BTU's UN A" 2 - R}izﬁsl""‘ 165,52/ 3,9256% R$ 172,00
11 _|Manutencio Preventiva em Ar condiclonado tipo JANELA de 12.000 BTU's uw #T o s sl sosser| aswex || 593,70
|12 mManutencdo Praventiva em Centrals de Ar de 60.000 BTU's UN 4~ el RS 78,681t1” 550,764 3,9256% RS 572,39
13 [Manutenchio Preventiva de Cortina de Ar 90 cm__ T i . RS zz,_96|""" 109,804 3,9256% RS 114,10
14 _|Manutencgo Preventive em Bebedouros uy T s A 24391 1340837,  3.9256% RS 1.393,20
15 |ManutencSo Preventiva am camaras frias v s et RS 194,14 117 1.164,844 3,9256% RS 1.210,56
16 |Manutengho Preventiva em freszer T R i I e o R§ 19,51 1.170,604 3,9256% R$ 1.216,80
17 _|Manutengdo Prevantiva em refirgeradores e Frigobar o T s ~ RS 18,0311 212754/ 39256% RS 2.211,82
18 _|Purificador de dgua ‘ UN_ o™ 34 A= RS 24,8911 844,22 /1 | 39256% R$ 877,20
VALOR MENSAL 34.942,95.4 VALOR MENSAL 86,293,271
VALOR TOTAL 419,063,324 VALOR TOTAL 439.519,24
VIR.REAJUSTE 16.450,92

¢F
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VALOR TOTAL

'INDIGE (IGP:

VLR UNI

ftem Especificagfio UND QUANT | VLR UNIT M ATUALIZADO VALOR TOTAL
INSTALAGAO
4 -t 220,500 3,925 52,9 2.293,80
1 |Ar condiclonado tipo SPLIT de 7.000 a 9.000 BTU'S un " —or 15 RS 147,15 207,254 ,9256% R$ 152,91 .293,
2__|Ar condicionado tipo SPLIT de 12.000 @ 18.000 8TU'S UN 30 "J: RS 176,601 5208000  3,9256% R$ 183,534 5.505,90
3 _|Ar condiclonado tipo SPLIT da 22.000 a 30.000 BTU'S T i RS 206,081 5-181,20Mb 3,9256% RS 214,131 6.423,90
4__|Ar condiclonado tipo SPLIT de 36.000 a 48,000 8TU'S UN @ 20 e RS20Goutflm . 4ifomall  3dasen || RS 21,39 hasago; .
5__|Ar condiclonado tipo SPLIT de 60,000 a 80,000 BYU'S w17 Re 2355511 ATILOOPT  3,9256% RS 4,80 4.895,00
VALOR TOTAL 2251825 4" VALOR TOTAL 23.402,20 L
VLR.REAJUSTE 883,95 Lo”
INDICE (IGP] VLR UNIT
ltem Especificagdo UND QUANT | VLR UNIT |[IVALOR TOTAL M ATUALIZADO VALOR TOTAL
FORNECIMENTO DE PECAS
-t - 60.103,44 3,9256% RS 62.462,36 62.462,86)”
1__|Fornecimento de pecas durante a grestagga dos sen___ngos. UN 1 RS 60.1033‘ e 4 i
60.108,44 VALOR DO REAIUSTE 2.359420"
VALOR TOTAL GERAL 501.690,01 VALOR TOTAL GERAL 521.384,30 L»™ -
VLR.REAJUSTE GERAL 19.694,29 !

Tando identificado que o IPCA fol de 3.9256% (conforrne doc. Em anexo) do pertodo de 29/04/2023 & 29/04/2024{conforme consta na clausula décima do contrnta) ,

obtendo um reajuste no valor de R

Pojuca, 23 de abrll de 2024

S
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PREZFAITORA RURLCIPAL

1 i POJUCA

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

2 - ADITIVO DE PRAZO E REASUSTE DE PRECOS (PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUOS DE
MANUTENCAO CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO, AR CONDICIONADO, GELADEIRA,
FREEZER, FRIGOBAR, BEBEDOURC E CAMARA FRIGORIFICA, COM FORNECIMENTO, SUBSTITUICAO E
REPOSIGAO DE PEGAS) - CONTRATO n2 094/2022 - PREGAO ELETRONICO n2 015/2022 - Empresa
ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado

da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO

BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de

CONTRATANTE e, de outro lado, ARQTEC COMERCIO E SERVICOS
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n®
12.018.845/0001-93, situado a Rua Lauro Muller, 115, sala 602,
Cidade Baixa, Comércio, Salvador-Bahia, neste ato representado pelo
senhor José Benedito Assungdo, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presente

Termo Aditivo ao Contrato de Prestagio de Servigos, mediante as

cldusulas e condigdes que seguem,

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

=
<\
&=
S
Constitui objeto do presente aditivo a prestacio de servicos continuos de manutengio %
Y

corretiva em aparelho de refrigeragdo, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar, %

bebedouro e cadmara frigorifica, com fornecimento, substituicdo e reposicio de pecas para %

S

atender todas as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca, cuja

descrigdo detalhada, bem como as obrigacGes assumidas pela mesma, constam no processo

licitatério, na modalidade Pregdo Eletrbnico n? 015/2022, aqui integrando este aditivo

independente de transcri¢do.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo - Art. 57, Il, da Lei 8.666/93

Fica prorrdgado o presente contrato, de n° 094/2022, por mais 12 (doze) meses, a fvigdr de

10/05/2024'a 10/05/2025.

JOSE BENEDITO o o torma dighal por :
ASSUNCAO:241097" assuncac24109703549 ARQTEC e
03549 gax;zozwsns 142228 COMERG%LT:gwchsmoe
. ‘ . E SERVICQ A1 2012845000 |
LTDA:12038 195" =~
Dados: 2024.05.09

CLASULA TERCEIRA - Do Aditivo de Reajuste de Precos - art. 65, § 82, da Lei 8.666/93 845000193 1az129-0r00




3,9256%, rdferente ao perfodo acumulado de 28/04/2023 a 29/04/2024, totalizando o valor do

reajuste em R$ 19.694,29 (dezenove mil seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e nove
centavos), ficando o valor total em RS 521.384,30.

CLAUSULA QUARTA — Dos Recursos Orcamentérios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dota¢bes
or¢camentdrias de niimeros:

Orgﬁo/Unldade: 03.02.02, 03.03.03, 03.04.04, 03.05.05, 03.06.06, 03.07.07, 03.08.08,
03.09.09, 03.10.10, 03.11.11, 03.12.12, 03.13.13, 03.14.14

Atividade: 2020, 2077, 2043, 4013, 2001, 2003, 2010, 2016, 2018, 4022, 2061, 2038, 4024,
2004, 2095

Natureza da Despesa: 33.90.30, 33.90.39

Fontes de Recursos: 15001001, 15000000, 15001002

QLAQSUA QUINTA — Da Fundamentaciio

O presente aditivo de prazo e reajuste estd amparado no art. 65, § 82 ¢/c art. 57, ll, da Lei
8.666/93.

CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOS S GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢Bes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e

reajuste do contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 09 de Malo de 2024,

ol

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

\ forma di
ARQ TEC COMERCIO E SERVICOS } comtatio Esamtccs

LTDA:12018845000193 ; LIDA12013845000103
¢ Dados: 2024.05.09 14:21:45 -03'00"

ARQ TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA.
JOSE BENEDITQ Asinada de forma digital

CONTRATADA - REP. Sr. JOSE BENEDITO ASSUNGAO. ASSUNCAO:24 Wssuncaoasiosnosses
Didogra024.05.09
09703549 142214 0300




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

/
Nome: ARQTEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 12.018.845/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:05:12 do dja 01/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/09/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 2561.F733.9DA3.6CE2

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

(59

Emissdo: 22/08/2024 16:52

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20243579077

RAZAO SOCIAL

ARQ'TEC - COMERCIO E SERY/COS LTDA

0 INSCRICAO ESTADUAL

088.146.283

CNPJ

12.018.845/0001-93

i Lo .
Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Q Emitida em 22/08/2024, conforme Portaria n°418/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
N emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Viélida com a apresentagédo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

WL

se ™
ae
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RelCertidaoNegativa.rpt



01/07/2024, 09:28 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal
t

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNIC{PIO DE SALVADOR

Razdo Social: ARQ'TEC-COMERCI&E SERVICOS LTDA
CNPJ: 12.018.845/0001-93
Enderego: RUA LAURO MULLER N° 115 - COMERCIO, SALVADOR/BA - CEP: 40015030 -
O EDIF EDF CIDADE"BAle& SALA'602
e S‘jﬁ““ T
Numero da Certiddo: ?0363 § LN - %’f e F o - -

. ok
E certificado que nio constmﬁ p en é;cxa;sﬁ “eth nomea»do sujeito passivo acuné*ﬂdentlﬁcado' lil;cluindo matriz e filiais
localizadas no Mumclpfo I L o~ *

: 7 ! 3=
Esta certiddo se refere a situagdo ﬁ§gal compreehdendo crcﬁltos tributarios ,ad ‘X‘r dos _pela SEFAZ ¢ a inscrigdes
em Divida Ativa Junto i ?GTAS £ ab;ange, mcluswe ‘a sxtuag;ao cadastral'do es‘tabeleclmento mQtnz ¢ suas filiais ou

i imovel(is) em que wl’e_)a(m) na cqndfgao de con?"lbq&mte 2z .
B
,ﬁ a @ @ ] wt e
¥
Fica ressalvado o auextg dero Mumcxplo cobrar e inscrever em Divida Ativd quaksquer dwxgas do %ujelto passivo que
vierem a ser apuradds) : . - bowr
'a % o

A aceitagdo desta gemdao estd condlcxonacia’ 2 «venﬁcacao‘”‘ ﬁe sua autent;cu:f ide na Iﬁtegnet no enderego
https://sefaz salvadot,ba. 80- br. *‘f ;

5
’t

'o' R

Certiddio emitida gramlﬁment%c m $ ée na Lei n° 7.186/2006 - C‘{'RMS
&

% 4 ES

B L - x“ . K ‘3&“#
e K by g & % h - "wm“‘»‘“““fﬁ
Certiddo emitida as 10:27: 5}hqra§ ‘46 dia 01107/2(72 s s o = _— e
Valida até dia 29/09/2024. i ? AR N e (}'_"” 1
z s :‘ gt Foaah By
Cédigo de controle da certiddo: 5w 244*‘! 9 2; .8FDF. "EF;.@Q‘ .3131.BE97.D197
= L %‘/_* bl
Fooe f; LS

Esta certidio foi emitida pela pigina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistemalcertidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 17



06/09/‘2024, 09:20 Consulta Regularidade do Empregador
!

w

CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscricao: 12.018.845/0001-93

Raz&o Social: ARQ TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP

Enderego: R LAURO MULLER 115 SALA 602 E C BAIXA 7/ COMERCIO / SALVADOR / BA / 40015-030

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lel 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situag8o regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:04/09/2024 a 03/10/2024

Certificagdo Niimero: 2024090409081645099373

Informacgédo obtida em 06/09/2024 09:20:11

A utilizacGo deste Certificado para os fins previstos em- Lei esta condicionada a verificacdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 171
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ARQ'TEC—COMERCIO/E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.018.845/0001-93

Certiddo n®: 24047214/2024

Expedicdo: 08/04/20%?, as 09:27:14

Validade: 05/10/2024 -~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que ARQ'TEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 12.018.845/0001-93, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidado emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunails do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagcdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAQ N°: 00543228E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 08/08/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: Argtec Comércio e Servigos Ltda.

CNPJ: 12.018.845/0001-93

Endereco: Rua Lauro Muller, 115, Edif. Cidade Baixa, sala 602, Comércio - Salvador/Ba
CEP: 40.015-030

Esta certiddo abrange as ag¢des das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Piblica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexao com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados s@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatédria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
aretificagdo ao 6rgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apés
esta data serd necessério a emissdo de uma nova certidao.




i iipernas ot

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢ca do Estado da Bahia

Salvador, quinta-feira, 8 de agosto de 2024




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagéo Interna n°® 230/2024 — SEGAD

Pojuca, 09 de Setembro de 2024.
Ao Financeiro
Assunto: ADITIVO DE 25% DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO N° 094-
2022

Venho através deste, solicitar Reserva Orgamentaria para Celebragio de
Aditivo de 25% do Valor atualizado do Contrato N° 094-2022, representando o
montante de R$ 521.384,30 (quinhentos e vinte e um mil trezentos e oitenta e
quatro reais e trinta centavos), com a ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA
EPP cujo objeto é a Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de
servicos continuos de manutencéo corretiva em aparelho de refrigeracdo, ar
condicionado, geladeira, freezer, frigobar bebedouro e cémara frigorifica, com
fornecimento e substituicdo e reposicdo de pecas para atender todas as
necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.
Solicitamos Reserva Orcamentaria no Valor Global de R$ 130.346,08 (cento e
trinta mil trezentos e quarenta e seis reais e oito centavos) para o ano de
2024.

PECAS

SAUDE - R$ 2.000,00

PSF-R$ 3.000,00

REGULAGAO- R$ 2.000,00
POLICLINICA -R$ 3.000,00

CRAS-R$ 2.000,00

SOCIAL-R$ 2.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL-R$ 6.000,00




®

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

SERVICOS

SAUDE-R$ 10.000,00

PSF-R$ 20.000,00

REGULACAO-R$ 10.000,00
POLICLINICA -R$ 20.000,00

CRAS-R$ 10.346,08

SOCIAL-R$ 10.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL-R$ 15.000,00
ENSINO FUNDAMENTAL-R$ 15.000,00

Atenciosamente,

e

Q,gs(%q
Leila Daiane ﬁosarlo de Santana Ohvelrag\\aw@egﬁ\?\\\u\ “P‘

couie ‘\m\s\\%\‘a
Secretaria Mun. De Gestao Admmlstratlva




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130,393/0001»37 » CEP: 48.120-000 ~ POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1287 1 2024

s Y

D}na da Reserva

11/09/2024 }

.

Orgio Solicitante

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

\.

Solicitante

-
ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

L

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2043.30.150010021002
Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agdio 2,043 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SAUDE

“Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15001002 - Recurse néo.Vinculado de Impestq destinado a Degpesa com Acdes e Servicos Publicos de Salde
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
L 30.185,41 2.000,00 } 28.185,41
Motivo

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA FORNECIMENTO DE PECAS PARA
MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

CONF. CI N° 230/2024.

~

POJUCA, em 11 de setembro de 2024

l’\

.

s

EF OS SANTOS ALVARO SIERP;INSKI NASCIMENTO
Solicitante Regponsdavel
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 484.902.965-53




@

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1288 / 2024

Data da Reserva

11/09/2024 ?

| W

Orgdo Solicitante

’ 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA }
Solicitante

rERlSMENDE FERREIRA DOS SANTOS ]
Dotagdo Orgamentéria

/(Iéd. Reduzido 4013.30.15001002 \

Unidade Orgamentaria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Acdo 4.013 - GESTAO DAS ACOES DO PSF

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso néo Vinculado de imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Satide
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
N
{ 505.648,60} 3.000.00} l 502.648,60J‘
Motivo

/DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA FORNECIMENTO DE PECAS PARA
MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAC ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,
CONF. CI N° 230/2024.

POJUCA, em 11 de setembro de 2024

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicitante \j esponsavel
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF. 484.902.965-53




PN PR

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130,393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

N°: 128972024

e

Data da Reserva

11/09/2024 ]

Orgao Solicitante

| 3- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

Solicitante

-~

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

-

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2044.30.15001002
Unidade Orgamentéria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agdo 2.044 - GESTAO DOS SERVIGOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Elemento de Despesa  3.3.80.30.00 - Material de Consumo

-

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Pablicos de Satde

/

Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva
[ 12.800,32 ] 5.000,00 ]
‘Motivo

Saldo Atual

{ 7.900,32 ]

CONF. CI N° 230/2024.

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA FORNECIMENTO DE PEGAS PARA
MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERACAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

\

POJUCA, em 11 de setembro de 2024

»

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solifitante lesponsavel
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPR7484.902.965-53




FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA JJ SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1290/ 2024

Data da Reserva

11/09/2024 }

Orgao Solicitante

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA ]

-~

Solicitante

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES 1

. J

Dotagdo Orgamentaria

4 N

Céd. Reduzido 2082.30.15000000

Unidade Orgamentaria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
! Aglio 2,082 - PROTECAO SOCIAL BASICA

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual
[ 11.043,21 I’ 2.000,00 9.043,21 }
k_. — (W
Motivo

o )

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA FORNECIMENTO DE PECAS PARA
MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAQ ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,
CONF. CI N° 230/2024.

POJUCA, em 11 de setembro de 2024 —

|

A CAROUNA AL MENEZES ALVARO SIERFINSKI NASCIMENTO
Solicitante Re savel

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA CPF: 484.902.965-53




1 @
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA 1) SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGCAO N°: 1298 / 2024

Data da Reserva

-

11/09/2024

Orgao Solicitante

r

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA
L

Solicitante

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

\

Dotagdo Orgamentaria
a )

Céd. Reduzido 2077.30.15000000

Unidade Orgamentéaria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Agdo 2.077 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DE DESENV SQCIAL-SEDES

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

t Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual

[' 3.654,05 ] [ z‘ogo‘ooj [ 1.654,(15’]
-Motivo

' N

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA FORNECIMENTO DE PEGAS PARA
MANUTENGAO PREVENTIVA £ CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

CONF. CI N° 230/2024.

POJUCA, em 11 de setembro de 2

) CAX

(_,MA/RIA CAROLINA S MENEZES ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicitant Res; vel

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA CPF: 484.902.965-53




FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
PRACA ALMIRANTE-VASCONCELOS -
“CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-060 « POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO s N°: 1299 / 2024
Data da Reserva
[ 11/09/2024 J
Orgao Solicitante A
LS - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO ’ - R J
Solicitante
[ISABEL CRISTINA DOS SANTOS . L e }
Dotagéio Orcamentaria

C6d. Reduzido  ~ - 2021.30.150010011001 s L N

Unidade Orgamentéria 03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAGAO-SEDUC

V-

Agédo : 2.021- GESTAO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Elemento de Despesa . '3.3.80.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15001001 Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutengao e Desenvolvnmento do
S%‘Ido Anterior da Dota;;éio - Valor da Reserva . © . Saldo :Atl.'lal
‘ 96.345,9;], : L 6.000,00 | . - B { C 90.345,99
Mptivo

~

DESTINA-SE PARA ADITIVO Dé VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA FORNECIMENTO DE PECAS'PARA
MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETlVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,
CONF. CI N° 230/2024. .

&

POJUCA, em 11 de setembro de 2024

Qj m@&@ . L

ISABEL CRISTINA OB SANTOS ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO. |
Solncnta esponsavel ’
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO CPF: 484.902.965-53
PREFEITURA MUMNICIPAL DE POJUCA

ISABEL CRISTINA DOS SANTQS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EQUCACAD
DECRETO N¢ 093, 01 DE MAR(O DE 2023




&

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 ~ POJUCA ~ BA

RESERVA DE DOTAGAO N°; 1300/ 2024
Data da Reserva
11/09/2024 }

Orgdo Solicitante

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA }
Solicitante

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS J
Dotagdo Orgamentaria

e Céd. Reduzido 2043.39.150010021002
Unidade Orgamentdria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

Agédo 2.043 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DE SAUDE

"Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agbes e Servigos Publicos de Satde
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 65.858,1 6J { 10.000,00 ] 55.858,1 GJ
Motivo

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA SERVICOS MANUTENGAO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA, CONF. Cl N° 230/2024.

@

POJUCA, em 11 de setembro de 2024

|-

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ALVARO SIERPLIN{KI NASCIMENTO

Solicitante Respgnsavel
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 484302.965-53




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS ~ CENTRO
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 130172024

Data da Reserva

r

11/09/2024
L

Orgdo Solicitante

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

Solicitante

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Dotagdo Orgamentaria

‘ Cé6d. Reduzido 4013.39.15001002
Unidade Orgamentéria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

Acio 4.013 - GESTAO DAS ACOES DO PSF
jElemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Satde
N
Sgldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
[ i 48.517,81 } [ 20.000,00 ] L 28.517.81]

M?ﬁvo

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA SERVIGOS MANUTENGAO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA, CONF. Cl N° 230/2024.

N _

POJUCA, em 11 de setembro de 2024

y l

ERISMENDE FEHREIRA DOS SANTOS ALVARO SIERPINSKI IMENTO
Solicitante Responsapel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 484.902.965-53




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS ~ CENTRO
CNPJ: 12,130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGCAO N°: 1302/ 2024

Data da Reserva

3
M
11/09/2024 j

Orgao Solicitante

3,- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

i

%

Solicitante

p
ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

. J

Dotagido Orgamentiria

Céd. Reduzido 2044.39.150010021

i

hnidade Orgamentaria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

Aglio 2.044 - GESTAO DOS SERVIGOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

] lemento de Despesa  3.3.50.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Satide
S;aldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual

1 B
l 20.990,88 30.000,00 [ -9.009.1ﬂ
Motivo

/DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA SERVIGOS MANUTENGCAO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA, CONF. ClI N° 230/2024.

i
POJUCA, em 11 de setembro de 2024

L

ERISMENDE FERRI DOS SANTOS ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicignle Res vel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 902.965-53




RUA 13 SEABRA - CENTRO
CNP3: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

N°: 1303 7 2024

ng da Reserva

11/09/2024

\T——__N—

Orgéo Solicitante

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

\.

Solicitante

-

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

——

Hotagdo Orgamentaria

/

[ céd. Reduzido 2082.39.15000000
Unidade Orgamentaria  03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
{

J Agdo 2.082 - PROTECAO SOCIAL BASICA

‘Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

/

f Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
éaldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual

f ]
{\ 21.000,00 l 10.346,08 J‘ 10.653,92
1 ——
Motivo

\

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA SERVICOS MANUTENGAO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA, CONF. CI N° 230/2024.

POJUCA, em 11 de setembro de 2024

%

MARIA‘QARéuNA ALVES MENEZES
Solicitante

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA IAL DE POJUCA

ALVAROQ SIERPINSKI NASCIMENTO

~4




|

RUA ]J SEABRA - CENTRO

RESERVA DE DOTAGAO

CNPJ: 13.806.932/0001-78 ~ CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

N°: 1305 /2024

&

6ata da Reserva

11/09/2024 ]

5

ggio Solicitante

-

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA
i

5

éolicitante

—

'MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

.

Dotagdo Orgamentéria

/

Céd. Reduzido 2077.38.15000000

t
i

N

{ Unidade Orgamentédria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
. Agio 2.077 - GESTAO DAS ACOES DA SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
¢ Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

f

Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual

[2 24.960,54 [

PN
W—

10.000,00 ] 14.960,5

Motivo

L

\

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA SERVIGOS MANUTENGAO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAQ ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA, CONF. CI N° 230/2024.

POJUCA, em 11 de setembro de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE P!

-

I

ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Res vel
CPF: 902.965-53




a :
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO : O
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - o

CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO " N°: 1306/ 2024

Data da Reserva

[ | 11/09/2024 ]

:
09‘50 Solicitante

[5 1 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA(}AO 4 Lo . . R }
%* ’ N .

i
So)icitante

[IS'ABEL CRISTINA DOS SANTOS. . - . }

Dt{taqa‘io Orcamentéria

Géd. Reduzido - 2021.39.150010011001
Unidade Orgamentaria’ 03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAGAO-SEDUC
Agéo 2.021 - GESTAO DAS AGOES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso . 15001001 Recurso ndo Vmculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenc;ao e Desenvolvnmento do
Saldo Anterior da Dotacéo . Valor da Reserva ‘ S Sa]do‘Atual
L o7201,18.| . [ 3o.ooo,oﬂ . . 67.291,18
Motivo !

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 094/2022 PARA SERVICOS MANUTENCAO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA, CONF CI N° 230/2024.

POJUCA, em 11 de setemt_Jro dé 2024

@/M(éﬂw

ISABEL CRISTINA DOS/SANTOS ALVARO SIERHINSKI NASCIMENTO .
1 : Solicitan Regponsavel -
FUNDO MUNlCIPAL DE‘EDUCAGAO CPF: .902.965-53
PREFEITURA MUMICIPAL DE POJUCA

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
SECRET RIAMUN!(IPAL O SOUCACAD
DECRETO N¢093,01 DE MARCO DE 2023

e




PR

 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdao Administrativa

Comunicagao Interna n°® 235/2024 — SEGAD

Pojuca, 11 de Setembro de 2024.
Ao Juridico
Assunto: ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 094-2022

Venho através deste, solicitar autorizagdo para Celebragdao de Aditivo de
25% do Valor ao Contrato N° 094-2022 , representando o montante de R$
130.346,07 (cento e ftrinta mil trezentos e quarenta e seis reais e sete
centavos), com a Empresa ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP cujo
objeto € a Contratacdo de empresa especializada para Prestagio de Servicos
continuos de manutengéo corretiva em aparelho de refrigeracéo, ar condicionado,
geladeira, freezer, frigobar bebedouro e camara frigorifica, com fornecimento e
substituicdo e reposicdo de pecas para atender todas as necessidades das
diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.

O presente Aditivo de 25% do valor do Contrato N° 094-2022, que
corresponde ao montante de R$ 130.346,07 (cento e trinta mil trezentos e quarenta
e seis reais e sete centavos), tem como objeto a' Contratagdo da Empresa
ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP, especializada na prestacédo de
servicos continuos de manutengdo corretiva em aparelhos de refrigeracao,
incluindo ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar, bebedouro e camara
frigorifica. O contrato prevé ainda o fornecimento, substituicao e reposicdo de
pecas para atender as necessidades de diversas Secretarias da Prefeitura
Municipal de Pojuca.

A justificativa para a Celebragao deste Aditivo decorre da necessidade de
ampliacdo dos servigos contratados, em fungdo do aumento da aquisigcdo de
equipamentos de ar condicionado. Tais aquisicbes nao estavam previstas no
contrato original, o que torna imprescindivel a adequagdo dos termos contratuais
para garantir a manutencao eficiente e continua de todos os equipamentos recém-
adquiridos.
Atenciosamente, ‘ N Q.oQ ¢ Qi
Leila Daiane Rosario de Santana Oliveira

Secretaria Municipal de Administragao
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POJUCA

PREFEITURA NUNICIPAL

Pojuca/BA, 16 de setembro de 2024

Parecer Juridico

Consulente: Secretaria Municipal de Ggs?éo Administrativa
7.

Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Requerimento Aditivo de Valor ao Contrato ne 094/2022— ARQTEC COMERCID E

SERVIGOS LTDA EPP. Tl
Ementa: Solicitagdo de aditivo. Acréscimo de 25% ao
valor inicial do Contrato de n2 094/2022. Previsdo Legal.
Art. 65, § 19, Lei 8.666/93. Justificativa da Secretaria
Municipal de Gestdo Administrativa. Pelo deferimento.
I- DOS FATOS

Consulta-nos a Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa, por meio do competente
processo administrativo, acerca da possibilidade de aditivacdo de valor ao Contrato n2
094/2023 relativo a contratagio de empresa de empresa para prestagdo de servicos cortinuds
de manutenc¢do corretiva em aparelho de refrigeracio, ar.condicionado, geladeira, freezer,
frigobar bebedouro e cdmara frigorifica, com fornecimento e substituicio e reposicic de pegas

para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Faz juntar cépia do processo administrativo respectivo, inclusive ClI de n° 235/2024 da
Secretaria Municiéal de Gesté"o Administrativa solicitando aditamento de valor, justificando a
necessidade de ampliagdo de servigos contratados, em fun¢do do aumento da aquisicdo de
equipamentos de ar condicionado. Tais aquisicGes ndo estavam previstas no contrato original,
o que torna imprescindivel a adequacdo dos termos contratuais para garantir a manutengio
eficiente e continua de todos os equipaméntos recém-adquiridos. Sendo esses os fatos em

retrospecgao, analisemos.

li- DO DIREITO

inicial ante ao aumento de demanda.




.

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Adentrando no campo do aspecto juridico, devé-se saber, prima facie, o que vem a ser um

FE S B A S T TR S

aditivo contratual, no seu sentldo estrictu sensu, bem como se o valor pretendldo a tltulo de

aditivo estd em harmonia com a legislagdo e, se ainda, no tocante ao aspecto prazal, é possivel

realiza-lo.

Dissecando as trés temdticas acima grifadas, entende essa assessoria pelo deferimento do

aditivo. Explicamos.

.

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteracdo de cldusulas de
Convénios, Termos de Outorga ou Termos de Concessdo, com exce¢do do objeto que-ndo
podera ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que sé se
busca, por meio do referido aditivo, adequacdo de preco a realidade de aumento significativo
do quantitativo de fornecimento inicialmente contratados, mantendo-se todas as demais

cldusulas originarias.

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de duvidas, instrumento
juridico eficaz e permitido pela legislagdo vigente para se alterar o prego origindrio do
contrato antes as neceSS|dades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabllldade da Secretarla solicitante, a fim de se realizar a execugdo de Obras de
Melhorias Habitacionais em Imdéveis para o programa residir bem no Municipio de Pojuca, face

ao aumento da demanda. O modus faciendi é perfeitamente adequado ao caso.

Tertius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento,
qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do

valor origindrio contratado, conforme preceito do art. 65, § 12 da Lei 8666/93.

No tocante ao valor pretendido a titulo de aumento de demandas, e a teor da exposi¢do de
motivos elaborada pela Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa, integrante deste
parecer, se deixa comprovar, a teor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de
majoracdo de valor a fim de se cumprir, com seguranga, o objeto do contrato, qual seja,
contrata¢do de empresa para prestagdo de servigos continuos de manutengdo corretiva em
aparelho de refrigeracdo, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar bebedouro e cdmara

frigorifica, com fornecimento e substituigdo e reposigdo de pecas para atender as necessidades

das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.



@

11 POJUCA

PREFEITURA NUNICIPAL

Volvendo ao campo estritamente juridico, se percebe que o pedido de adequacdo financeira

ao contrato é de até 25%. o que estd no limite da majorac3o prevista na lex. Vejamos a regra
insita do artigo 65 da Lei de Licita¢bes.

Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderdo ser altertidos

com as devidas justificativas, nos sequintes casos:

§ 12 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des
contratuais, os acréscimos ou supressoes que se fizerem nas obrds,

servicos ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato,

e, no caso particular de reforma de edificios ... 50%. “g.n
Assim, legitimo e legal é o pleito de aditivo de valor.

Il - Conclusdo

Ante as consideracbes alhures expostas, a teor de toda a sustentacdo juridica colacionada,
entende esse departamento, em nome da seguranga juridica dessa administragdo, € em
respeito a legislagdo vigente, e do ponto de vista estritamente juridico, do aditivo de valor
requerido, aplicando-se o acréscimo de 25% sobre o seu valor originario, o qual totdliza &

importancia de R$ 130.346,07 ( cento e trinta mil trezentos e quarenta e seis reais e sete

centavos).

Por fim, verifique a Secretaria a dotagdo orcamentdria/financeira para reportar o presente

aditivo de valor.

E o opinativo, s.m.j.
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PREFEITURA MUNLCIPAL

&1 POJUCA

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

2 - ADITIVO DE VALOR — CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS

CONTINUOS DE MANUTENCAO CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGCAO, AR CONDICIONADO,
GELADEIRA, FREEZER, FRIGOBAR BEBEDOURO E CAMARA FRIGORIFICA, COM FORNECIMENTO E

SUBSTITUICAO E REPOSIGAO DE PECAS - CONTRATO N2 094/2022 ~ PREGAO ELETRONICO Ne
015/2022 — EMPRESA ARQTEC COMERCIO E SEVIGOS LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Paco Municipal Praga
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, ARQTEC
COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ n? 12.018.845/0001-93, estabelecida na Rua Lauro Muller, n°115,
sala 602, Comércio, Salvador-Ba, neste ato representado por seu Sdcio-
Administrador, Sr. José Benedito Assungdo, portador de cédula de Identidade
n? 01263137-09 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n2% 241.097.035-49,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado
o presente Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as
clausulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos
continuos de manuten¢ao corretiva em aparelho de refrigeragdo, ar condicionado, geladeira,
freezer, frigobar bebedouro e cdmara frigorifica, com fornecimento e substituicdo e reposi¢do de
pecas para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca, cuja
descricdo detalhada, bem como as obrigagdes assumidas pela mesma, constam no processo
licitatério, na modalidade Pregdo Eletr6nico, n? 015/2022, aqui integrando este aditivo

independente de transcrigao.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Valor - Art. 65, §19, Lei 8.666/93

Fica aditivado o Contrato de n° 094/2022, com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o

seu valor origindrio, o que totaliza em aumento no pacto inicial na grd¢m de R$ 130.346,07 (cento

e trinta mil trezentos e quarenta e seis reais e sete centavos). C%/
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentarios

As despesas decorrentes do objeto da presente licitagdo correrdo por conta de dotacdo

orcamentaria de nimero:

- Orgio/Unidade: 03.10.10, 03.12.12, 03.08.08, 03.02.02, 03.03.03, 03.04.04, 03.05.05 03.06.06,
03.07.07, 03.08.08, 03.09.09, 03.10.10, 03.11.11, 03.12.12, 03.13.13, 03.14.14

- Projetos/Atividade: 2.023, 4.013, 2.044, 2.082, 2.077, 2.021, 2.043, 2.013, 2.020, 2.001, 2.003,
2.010, 2.016, 2.018, 4.022, 2.061, 2.038, 4.024, 2.004, 2.095

- Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00, 33.90.39

- Fontes: 15000000, 15001001, 15001002

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de valor esta amparado no Art. 65, §12, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢bes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

P/ 25 da Setembrg de 2024.
& 76‘ '
MUNICIPIO DE POJUC
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

ARQTEC COMERSIQ B SERVICOStIDA.

CONTRATADA - REP. JOSE BENEDITO ASSUNGAO
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PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA BA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO
N°. 094/2022

PREGAO ELETRONICO N° 015/2022

Objeto — Contratagdo de empresa para prestagdo de servicos continuos de
manutengéo corretiva em aparelho de refrigeragao, ar condicionado, geladeira,
freezer, frigobar bebedouro e camara frigorifica, com fornecimento e substituigéo e
reposicdo de pegas para atender as necessidades das diversas Secretarias da
Prefeitura Municipal de Pojuca.

Contratada - ARQTEC COMERCIO E SEVIGOS LTDA EPP

Embasamento Legal - Art. 65, § 1°, Lei 8.666/93.
Percentual de Acréscimo: 25%

Valor Global do Aditivo: R$ 130.346,07 (cento e trinta mil trezentos e quarenta e

seis reais e sete centavos).

Pojuca, 25 de Setembro de 2024.

LEILA DAIANE ROSARIO SANTANA DE “f JVE
Secretaria Municij

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0055

é() Q\A'IX‘Q_MIQ )
y

c/A Seuiloan Ao tond®—

ld

NZ
(\)Oéug?a{ QG ol polbusdoo O JoY
N
c LW R el
N A
e T sl W NEERE

M LYTELNY

T oITRre —s




